
REGISTRO GENERALE N. 347 del 25/11/2021 

 

COMUNE DI BUDONI 
AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 347 del 25/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 19 del 23/11/2021 
PROPOSTA N. 495 del 23/11/2021 
 
OGGETTO: INIZIATIVA TEST COVID RAPIDI NEL COMUNE DI BUDONI IN COLLABORAZIONE CON IL MATER 

OLBIA. DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MATER OLBIA SPA. IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG: Z033409BDA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI ED ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

Premesso che con Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili 

Considerato che il Comune di Budoni intende mettere in atto tutte le misure possibili che possano 

contribuire ad offrire ai cittadini la possibilità di accedere ad una iniziativa di screening effettuato con 

tamponi rapidi, riferito all’emergenza sanitaria determinata dalla diffusione di SARS-CoV-2; 

Richiamata la deliberazione di G.R. nr. 45/2 del 08.09.2020 e la successiva determinazione della Direzione 

Generale della Sanita – Assessorato dell’igiene e sanità dell’assistenza sociale – con cui si approva l’elenco 

regionale dei laboratori di analisi privati abilitati all’esecuzione di test molecolari per la ricerca del virus 

SARS-Cov-2; 

Rilevato che il Mater Olbia Spa mette a disposizione il suo knowhow per consentire un monitoraggio della 

diffusione del virus sul territorio dell’Unione tramite Test Covid (molecolari e antigenico); 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 30 del 03.12.2020, con cui veniva approvata la 

convenzione tra l’Unione dei Comuni Riviera di Gallura e il Mater Olbia Spa per l’esecuzione di Test Covid 

(molecolari e/o antigenico) nei comuni aderenti all’Unione dei Comuni; 

Vista la convenzione sottoscritta tra l’Unione dei Comuni Riviera di Gallura e il Mater Olbia Spa con cui si 

prevede l’esecuzione di tamponi molecolari al costo unitario di € 60,00, tamponi antigenico al costo unitario 

di € 30,00, ed eventuali spese di trasferta di € 500,00, nel caso di istituzione di punti drive in presso i 

Comuni; 

Ritenuto utile garantire la somministrazione dei test ai cittadini che ne avranno la necessità; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio per l’esecuzione di test molecolari in 

favore cittadini che ne avranno la necessità, alla struttura sanitaria Mater Olbia, quale laboratorio di analisi 

private convenzionato con la Regione Sardegna; 

Dato atto dell’incidenza della situazione emergenziale e della correlata normativa, che per la specificità 

della prestazione nonché per limiti alla mobilità si ritiene di dover derogare al principio della rotazione da 

parte della presente stazione appaltante considerato che, l’ulteriore struttura abilitata dalla Regione Sardegna 

all’esecuzione di test molecolari e presente nel Comune di Quartu Sant’Elena; 

Vista la necessità di provvedere alla formalizzazione dell’impegno di spesa in favore della società Mater 

Olbia S.p.a., con sede in Olbia, S.S. 125 Orientale Sarda, P. Iva 13882471009, per il servizio per 

l’esecuzione di Test Covid (molecolari e/o antigenico) per l’esecuzione di test molecolari in favore cittadini 

che ne avranno la necessità; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 347 del 25/11/2021 

possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 

€ 1476,00 (IVA esente), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 

50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione 

di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo Decreto legislativo; 

Richiamata l’offerta dalla società Mater Olbia S.p.a., che risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi 

proposti; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

- l’esecuzione di Test Covid (molecolari e/o antigenico) per l’esecuzione di test molecolari in 

favore cittadini che ne avranno la necessità. 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z033409BDA; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla società Mater Olbia S.p.a., con sede 

in Olbia, S.S. 125 Orientale Sarda, P. Iva 13882471009; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile del 

Settore Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2021 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore 

Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

DATO ATTO che  

- sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 

disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Budoni nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Gabriele Pasella, il quale 

ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 adottato con deliberazione di C.C. nr. 27 del 29.07.2021; 

Richiamati: 

 il D.Lgs. n.267 modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 347 del 25/11/2021 

 il D.Lgs.n.118/2011; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

Di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione di Test Covid (molecolari e/o antigenico) per i 

cittadini del Comune di Budoni mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 1.476,00, alla società Mater Olbia S.p.a., con sede in Olbia, S.S. 125 

Orientale Sarda, P. Iva 13882471009; 

Di impegnare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma complessiva di 

€ 1.476,00 in favore della società Mater Olbia S.p.a., in considerazione della esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, come di seguito si riporta: 

Eserc. Finanz. 2021 ANNUALITA’   

Cap./Art. 2925/1 Descrizione Oneri COVID-19 per fondo solidarietà 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.99.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG Z033409BDA CUP NON PREVISTO 

Creditore Mater Olbia S.p.a., con sede in Olbia, S.S. 125 Orientale Sarda, P. Iva 13882471009 

Causale INIZIATIVA TEST COVID RAPIDI NEL COMUNE DI BUDONI 

Modalità finan. FONDI COMUNALI Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.476,00 Frazionabile in 12 NO 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015: 

 ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  

2021 – EURO  1.476,00  2022 - € # 2023- € # 

 

Di dare atto che  

- la prestazione di cui in oggetto è esente IVA, ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72, così come dispone 

l’art. 14, comma 10, della Legge n. 537 del 24/12/1993; 

- per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG Z033409BDA; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

- il RUP nella persona del dott. Gabriele Pasella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

- il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 347 del 25/11/2021 

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 

disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Budoni, alla 

sezione Amministrazione Trasparente;” 

- il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012 e dell'art. 6 

del codice di comportamento dei dipendenti non sussistendo relazioni di parentela fino al 2° grado, 

coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei 

destinatari del provvedimento; 

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ai 

sensi del Titolo III°, Capo II° del dlgs.n.267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 495 del 23/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   PASELLA GABRIELE in data 23/11/2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 495 del 23/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 25/11/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


